CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MOÇÃO CMJN - N° 003/2023

Moção de homenagem As mulheres pelo Dia
Internacional da Mulher, comemorado, anualmente,
no dia 8 de março.

A Câmara Municipal de João Neiva, atendendo a indicação do Vereador Professor

Eliel dos Anjos, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

considerando que a presente Moção tem a finalidade de homenagear e aplaudir as mulheres
pelo Dia Internacional da Mulher, comemorado, anualmente, no dia 8 de março;

considerando que as mulheres estão cada vez mais atuantes em nossa sociedade,
conquistando posições de destaque e de grande influência, mostrando que o carisma, a
delicadeza, a suavidade e tantas outras qualidades inerentes à personalidade feminina
podem contribuir para um mundo melhor;

considerando, porém, não são apenas por essas características que as mulheres merecem
destaque, vemos constantemente histórias de mulheres guerreiras, batalhadoras e fortes, que
lutam dia após dia para sustentar seus lares, ascender profissionalmente, administrar
corporações e cuidar de suas famílias;

considerando que mesmo imersas num mundo ainda desigual, que possui uma
diferenciação de tratamento e renda de acordo com o gênero, as mulheres têm se mostrado
perseverantes e vitoriosas, pois, não temem as adversidades e, muitas vezes, exercem ainda
o papel de mãe e pai, de educadora e provedora, tendo que conciliar as diversas funções que
a criação de filhos, a manutenção de um lar e a vida profissional exigem, tendo muito sucesso
em alcançar seus objetivos;

considerando que desde a mais tenra idade somos cuidados e instruidos por mães,
professoras, cuidadoras, babás, entre outras atividades e profissões de suma importância,
majoritariamente ocupadas pelas mulheres, que com zelo, reponsabilidade e dedicação,
influenciam positivamente no mundo em que vivemos.

Assim, nada mais justo que esta Câmara Municipal tornar público, por meio da aprovação da
presente MOÇÃO DE HOMENAGEM em reconhecimento, admiração e respeito às heroínas
do dia a dia, e prestar esta singela homenagem às mulheres pelo Dia Internacional da Mulher.

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, em 07 de março de 2023.

Tonon
Presidente

	Page 1